Diário da República, 2.ª série — N.º 153 — 8 de Agosto de 2008  35375

 Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Centro

Despacho n.º 20808/2008
Por despacho de 30 de Julho de 2008, da Vice -Presidente da Co-

missão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, Dr.ª
Teresa Pratas Jorge, em regime de substituição do Senhor Presidente
nas suas faltas e impedimentos, ao abrigo do despacho n.º 23937/2007,
foram, João José Teixeira Pires, Maria João Busano de Sousa Vieira,
Adelino Manuel Patrício Moreira Castro e Leonídia de Jesus Ferreira
Carvalho, Técnicos Superiores Principais do quadro de pessoal da ex-
-CCRC, nomeados, precedendo concurso, na categoria de Assessor do
mesmo quadro.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

31 de Julho de 2008. — A Vice -Presidente, Teresa Pratas Jorge.

 Instituto da Água, I. P.

Despacho n.º 20809/2008
Por despacho do Sr. Presidente do Instituto da Água I. P., de

2008 -03 -01:

Ao abrigo e nos termos do disposto no artigo 23.º da Lei n.º 02/2004,
de 15 de Janeiro com as alterações introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, é renovada a comissão de serviço, por um período de três
anos, no cargo de direcção intermédia de 1.º grau do Departamento de
Serviços Gerais, do quadro de pessoal dirigente do Instituto da Água I. P.,
à Licenciada Isabel Maria Roque Fernandes Malta, assessora principal
do quadro de pessoal da ex -Direcção -Geral dos Recursos Naturais, com
efeitos a 15 de Março de 2008.

30 de Julho de 2008. — O Vice -Presidente, José J. Rocha Afonso.

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 20810/2008

Pelo despacho n.º 81/96, de 2 de Junho, do Ministro da Economia,
publicado no Diário da República, 2.ª série, de 15 de Junho de 1996,
foi declarada, com carácter de urgência, nos termos do artigo 13.º do
Código das Expropriações, a utilidade pública da expropriação de
parcelas de terreno identificadas em mapa anexo ao despacho, para
construção da estação de redução e medição de pressão (GRMS) 3609,
sita no concelho de Vila Nova de Gaia, freguesia de Vilar Andorinho,
que faz parte das infra -estruturas que integram o gasoduto de alta
pressão, a solicitação da Transgás — Sociedade Portuguesa de Gás
Natural, S. A., ao tempo titular da concessão de serviço público de
importação de gás natural e do seu transporte e fornecimento através
da rede de alta pressão.

Verificou -se agora a necessidade de rectificar a área de terreno a
expropriar da parcela identificada naquele mapa como n.º 1, uma vez
que não houve necessidade da utilização da sua área total para constru-
ção da GRMS 3609 e se entende que a expropriação se deve limitar ao
estritamente necessário para satisfazer a utilidade pública.

Assim, a requerimento da REN — Gasodutos, S. A., com sede na
Estrada Nacional n.º 116, Vila de Rei, 2674 -505 Bucelas, actual titular
da concessão de serviço público de transporte de gás natural em alta
pressão, rectifico a referida declaração de utilidade pública, no sentido
de a área da parcela n.º 1 ser de 350 m2 em vez de 826 m2, conforme
mapa e planta de expropriação em anexo, que fica a fazer parte inte-
grante deste despacho.

24 de Junho de 2008. — O Ministro da Economia e da Inovação,
Manuel António Gomes de Almeida de Pinho.

Mapa rectificativo de expropriações

Estação de redução e medição de pressão (GRMS) 3609

Concelho: Vila Nova de Gaia

Número
da parcela

Nomes de proprietários, possuidores (p),
usufrutuários (u) ou titulares inscritos (ti),

cônjuges e moradas

(P)
(U)

ou (TI)

Matriz:
R: Rústica;
U: Urbana;

Omissa.
Freguesia Descrição

predial Confrontações do prédio Natureza
das parcelas

Área
(metros

quadrados)

1 José Francisco Dias Coelho, c.c.
Ana Isabel Dias Camacho da
Côrte, Rua do Clube dos Ca-
çadores, 306, 4430 Vila Nova
de Gaia.

(P) U-3021 Vilar de
Andorinho

636 Norte: José Moreira. Terreno
urbanizável

350
Sul: caminho público.
Nascente: Alberto Gomes

Oliveira.
Poente: Fernando Pereira

Tavares.
Ângela Maria Moreira da Costa,

Travessa de Manuel Silva
Cruz, 21, Nogueira 4475 -479
Maia.

(P)

2 Fernando Pereira Tavares, Rua
das Menezas, 226, Vilar An-
dorinho, 4430 Vila Nova de
Gaia.

(P) Omissa Vilar de
Andorinho

1505 Norte: Manuel dos Santos
Oliveira e outro.

Terreno
urbanizável

7162

Sul: caminho público.
Nascente: herdade de Ma-

nuel da Costa.
Poente: caminho público.

José Pereira Tavares, Rua do
Padre Maia, 24, 3.º, D, Vilar
Andorinho, 4430 Vila Nova
de Gaia.

(P)

3 Manuel dos Santos Silva, Rua
da Mata, 4430 Vila Nova de
Gaia.

(P) R-1584 Vilar de 919 Norte: António Abreu Pe-
reira Coutinho.

Terreno
urbanizável

191

Andorinho Sul: Luzia Tavares.
Nascente: José Moreira.
Poente: António Abreu Pe-

reira Coutinho.

35376  Diário da República, 2.ª série — N.º 153 — 8 de Agosto de 2008

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Secretaria-Geral

Despacho n.º 20811/2008
Por despacho do Ministro de Agricultura, do Desenvolvimento Rural

e das Pescas de 18 de Julho de 2008:

Maria de La Salete Brito Tavares de Almeida Pereira Silva, assistente
administrativa principal, da carreira de assistente administrativo — au-
torizado o regresso da situação de licença sem vencimento de longa
duração, nos termos do artigo 82.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de
Março, a partir de 1 de Agosto de 2008.

30 de Julho de 2008. — A Secretária -Geral, Luísa Dangues Tomás.

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES
E COMUNICAÇÕES

Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P.

Aviso n.º 21544/2008
Por despacho de 07 de Dezembro de 2007, do Vogal do Conselho

Directivo deste Instituto, foi autorizada a alteração de percurso da car-
reira regular de passageiros entre Leceia (Sociedade) — Paço de Arcos
(Est. Norte), requerida por Vimeca Transportes — Viação Mecânica de
Carnaxide Lda, com sede na Estrada Consiglieri Pedroso, 81, 2730 -260
Barcarena, consistindo num prolongamento à localidade de Talaíde, de
modo a servir a escola EB2+3, passando a carreira a designar -se por:
Paço de Arcos (Est. Norte) — Talaíde (Largo).

22 de Julho de 2008. — O Director Regional, Luís Teixeira.
300605104

 Despacho n.º 20812/2008
A nova estrutura orgânica do Ministério da Administração Interna,

aprovada pelo Decreto-Lei nº 203/2006 de 27 de Outubro, criou a
Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária (ANSR), Serviço que
concentra as atribuições da Direcção-Geral de Viação, directamente
relacionadas com as politicas de prevenção e segurança rodoviária e de
contra-ordenações de trânsito.

O Decreto-Lei nº 77/2007, de 29 de Março, que aprova a orgânica da
Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária, estabelece no art.º 11º
como critérios gerais e abstractos de selecção do pessoal, o exercício de
funções nos serviços centrais da Direcção-Geral de Viação directamente
relacionadas com as matérias anteriormente referidas, bem como no
Conselho Nacional de Segurança Rodoviária e nos Conselhos Distritais
de Segurança Rodoviária.

Nos termos da lei, o Director-Geral de Viação procedeu à elaboração e
apresentação, em reunião de coordenação do processo de extinção/fusão
da DGV, DGTTF e INTF, de lista nominativa dos efectivos de pessoal
à data de vigência dos diplomas que aprovaram as novas leis orgânicas,
com indicação de unidades/subunidades a que estavam afectos, das res-
pectivas carreiras/categorias e bem assim das actividades a que estavam
afectos, demonstrando a sua ligação às atribuições a transferir, seja para
a ANSR – Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária, seja para o
IMTT – Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestre, IP.

Nestes termos e por força da aplicação dos critérios acima mencio-
nados e ao abrigo do disposto no art.º 19.º da Lei 53/2006, de 7 de De-
zembro, ouvidos o Presidente da ANSR, Eng. Paulo Marques Augusto,
o Secretário Geral Adjunto do Ministério da Administração Interna, Dr.
Carlos Silvério Palma, e a Dr.ª Ana Sofia Galinho, em representação
do Secretário Geral do Ministério das Obras Públicas, Transportes e
Comunicações, em reunião hoje efectuada na sede do IMTT, aprova-se
a lista nominativa do pessoal da Direcção-Geral de Viação, colocado
em situação de mobilidade especial, anexa ao presente despacho, dele
fazendo parte integrante, a qual produz efeitos a partir de 1 de Agosto
de 2008, data em que se efectiva a reafectação do restante pessoal à
Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária, tudo em conformidade
com o n.º 11 do art.º 13.º da mencionada Lei n.º 53/2006.

28 de Julho de 2008. — O Coordenador do processo de extinção da
Direcção-Geral de Viação, António José Borrani Crisóstomo Teixeira.

ANEXO

Lista nominativa do pessoal da Direcção-Geral de Viação  colocado em situação de mobilidade especial

Nome Vinculo Carreira Categoria Escalão Índice Obs

Ana Teresa Barrinhas Pacheco
Rosa.

Nomeação  . . . Técnico Superior Técnico Superior de 1.ª Classe 1 460 Beja.

Edite Filomena Fragoso Coelho Nomeação  . . . Assistente Adminis-
trativo.

Assistente Administrativo Prin-
cipal.

5 269 Centro.

Ivone Maria Ferreira de Sousa Nomeação  . . . Técnico Superior Técnico Superior de 1.ª Classe 1 460 Castelo Branco.
Janete Ferrah Castro Carvalhosa

Zamith.
Nomeação  . . . Assistente Adminis-

trativo.
Assistente Administrativo Es-

pecialista.
1 269 Lisboa.

Joana Fátima Chasqueira Fernan-
des.

Nomeação  . . . Assistente Adminis-
trativo.

Assistente Administrativo Prin-
cipal.

1 222 Castelo Branco.

José António Gonçalves Santos Nomeação  . . . Técnico Superior Técnico Superior de 2.ª Classe 1 400 Alentejo.
Laura Maria Teixeira Carvalho Nomeação  . . . Assistente Adminis-

trativo.
Assistente Administrativo Prin-

cipal.
1 222 Vila Real.